
 

 

 令和８年１月 30 日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和７年 12 月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和７年 12 月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2 期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 29,165 一人 1 日当たりごみ排出量(g/日) 828 

 

うち生活系ごみ(t) 19,803  うち生活系ごみ(g/日) 562 

 うち家庭系ごみ(t) 17,246  うち家庭系ごみ(g/日) 490 

うち事業系ごみ(t) 9,362 うち事業系ごみ(g/日) 266 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ３年 12 月 Ｒ４年 12 月 Ｒ５年 12 月 Ｒ６年 12 月 Ｒ７年 12 月 

ごみ総排出量(t) 31,199  30,050  29,461  28,323  29,165  

 

うち生活系ごみ(t) 21,058  20,536  19,886  19,231  19,803  

 うち家庭系ごみ(t) 17,816  17,401  16,936  16,565  17,246  

うち事業系ごみ(t) 10,142  9,514  9,576  9,092  9,362  

一人 1 日当たりごみ排出量(g/日) 834  815  811  792  828  

 うち生活系ごみ(g/日) 563  557  547  538  562  

  うち家庭系ごみ(g/日) 476  472  466  463  490  

 うち事業系ごみ(g/日) 271  258  263  254  266  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 
 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
18,116 1,687 19,803 100.0

混合ごみ（ｔ） 395 0 395 2.0
可燃ごみ（ｔ） 14,354 1,053 15,407 77.8
不燃ごみ（ｔ） 697 246 943 4.8
資源ごみ（ｔ） 2,464 92 2,557 12.9
その他ごみ（ｔ） 2 1 3 0.0
粗大ごみ（ｔ） 204 295 500 2.5

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
15,651 1,595 17,246 87.1
2,464 92 2,557 12.9資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和７年 12 月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 274,941 7,196 4,381 3,640 2,815 844 514 427 330 16.9

宮古市 44,562 1,395 962 847 433 1,010 696 613 314 11.9

大船渡市 31,392 742 654 638 88 762 672 656 90 2.4

花巻市 88,618 2,232 1,330 1,242 902 812 484 452 328 6.6

北上市 90,522 2,077 1,377 1,132 700 740 491 403 249 17.8

久慈市 30,602 881 628 567 253 928 662 598 266 9.7

遠野市 23,301 580 424 343 157 803 586 475 217 19.0

一関市 103,444 2,477 1,835 1,651 642 772 572 515 200 10.0

陸前高田市 16,802 427 358 315 68 819 688 605 131 12.1

釜石市 28,098 878 547 470 330 1,008 628 539 379 14.2

二戸市 23,587 609 453 411 155 832 620 562 212 9.3

八幡平市 22,802 723 492 441 232 1,023 696 624 328 10.3

奥州市 106,116 2,783 1,832 1,672 951 846 557 508 289 8.7

滝沢市 53,876 1,252 990 858 263 750 593 514 157 13.3

雫石町 14,679 440 327 289 113 967 719 635 248 11.7

葛巻町 5,115 120 87 58 33 754 547 363 206 33.8

岩手町 11,192 291 214 180 77 838 617 519 221 15.9

紫波町 32,418 677 515 404 163 674 512 402 162 21.4

矢巾町 26,061 773 446 363 327 956 552 449 405 18.6

西和賀町 4,486 106 63 52 43 759 450 375 308 16.6

金ケ崎町 15,071 357 225 204 132 763 481 436 282 9.4

平泉町 6,539 156 119 107 36 769 589 527 180 10.5

住田町 4,547 94 94 89 0 670 670 631 0 5.7

大槌町 10,202 268 205 167 63 847 649 526 198 18.9

山田町 13,508 372 273 251 99 887 651 599 236 8.0

岩泉町 7,625 224 140 117 84 946 590 497 355 15.8

田野畑村 2,800 64 49 43 15 736 569 499 167 12.3

普代村 2,244 60 44 39 16 863 630 561 233 11.0

軽米町 7,672 159 134 121 25 668 565 507 103 10.2

野田村 3,807 85 68 62 17 717 575 524 142 9.0

九戸村 4,956 96 82 72 14 623 535 467 88 12.7

洋野町 14,343 353 276 246 77 794 621 552 173 11.1

一戸町 10,311 222 178 157 44 696 558 492 138 11.8

　計 1,136,239 29,165 19,803 17,246 9,362 828 562 490 266 12.9

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 
資源ごみ 

粗大ごみ 

不燃ごみ 

可燃ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 97,522 2,464 1,864 1,674 600 815 617 554 198 10.2

県　央 441,084 11,472 7,451 6,233 4,021 839 545 456 294 16.4

中　部 206,927 4,995 3,193 2,769 1,801 779 498 432 281 13.3

県　南 231,170 5,772 4,011 3,634 1,761 805 560 507 246 9.4

沿岸中部 68,495 2,054 1,424 1,259 631 967 670 593 297 11.6

沿岸南部 91,041 2,408 1,860 1,678 549 853 659 595 194 9.7

県計・県平均 1,136,239 29,165 19,803 17,246 9,362 828 562 490 266 12.9

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 30,602 881 628 567 253 928 662 598 266 9.7

普代村 2,244 60 44 39 16 863 630 561 233 11.0

軽米町 7,672 159 134 121 25 668 565 507 103 10.2

野田村 3,807 85 68 62 17 717 575 524 142 9.0

二戸市 23,587 609 453 411 155 832 620 562 212 9.3

九戸村 4,956 96 82 72 14 623 535 467 88 12.7

洋野町 14,343 353 276 246 77 794 621 552 173 11.1

一戸町 10,311 222 178 157 44 696 558 492 138 11.8

　計 97,522 2,464 1,864 1,674 600 815 617 554 198 10.2

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 274,941 7,196 4,381 3,640 2,815 844 514 427 330 16.9

八幡平市 22,802 723 492 441 232 1,023 696 624 328 10.3

雫石町 14,679 440 327 289 113 967 719 635 248 11.7

葛巻町 5,115 120 87 58 33 754 547 363 206 33.8

岩手町 11,192 291 214 180 77 838 617 519 221 15.9

滝沢市 53,876 1,252 990 858 263 750 593 514 157 13.3

紫波町 32,418 677 515 404 163 674 512 402 162 21.4

矢巾町 26,061 773 446 363 327 956 552 449 405 18.6

　計 441,084 11,472 7,451 6,233 4,021 839 545 456 294 16.4

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 88,618 2,232 1,330 1,242 902 812 484 452 328 6.6

北上市 90,522 2,077 1,377 1,132 700 740 491 403 249 17.8

遠野市 23,301 580 424 343 157 803 586 475 217 19.0

西和賀町 4,486 106 63 52 43 759 450 375 308 16.6

　計 206,927 4,995 3,193 2,769 1,801 779 498 432 281 13.3

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 106,116 2,783 1,832 1,672 951 846 557 508 289 8.7

金ケ崎町 15,071 357 225 204 132 763 481 436 282 9.4

一関市 103,444 2,477 1,835 1,651 642 772 572 515 200 10.0

平泉町 6,539 156 119 107 36 769 589 527 180 10.5

　計 231,170 5,772 4,011 3,634 1,761 805 560 507 246 9.4

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 44,562 1,395 962 847 433 1,010 696 613 314 11.9

山田町 13,508 372 273 251 99 887 651 599 236 8.0

岩泉町 7,625 224 140 117 84 946 590 497 355 15.8

田野畑村 2,800 64 49 43 15 736 569 499 167 12.3

　計 68,495 2,054 1,424 1,259 631 967 670 593 297 11.6

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 31,392 742 654 638 88 762 672 656 90 2.4

住田町 4,547 94 94 89 0 670 670 631 0 5.7

陸前高田市 16,802 427 358 315 68 819 688 605 131 12.1

釜石市 28,098 878 547 470 330 1,008 628 539 379 14.2

大槌町 10,202 268 205 167 63 847 649 526 198 18.9

　計 91,041 2,408 1,860 1,678 549 853 659 595 194 9.7

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）
市町村名



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 49,791 1,162 880 760 281 753 570 492 182 13.7

1万人以上
2万人未満

106,108 2,729 2,057 1,808 672 830 625 550 204 12.1

2万人以上
5万人未満

262,823 7,257 5,120 4,485 2,137 891 628 550 262 12.4

5万人以上 717,517 18,017 11,745 10,195 6,272 810 528 458 282 13.2

県計・県平均 1,136,239 29,165 19,803 17,246 9,362 828 562 490 266 12.9

人口規模
資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 



 

（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,244 60 44 39 16 863 630 561 233 11.0

田野畑村 2,800 64 49 43 15 736 569 499 167 12.3

野田村 3,807 85 68 62 17 717 575 524 142 9.0

住田町 4,547 94 94 89 0 670 670 631 0 5.7

西和賀町 4,486 106 63 52 43 759 450 375 308 16.6

九戸村 4,956 96 82 72 14 623 535 467 88 12.7

葛巻町 5,115 120 87 58 33 754 547 363 206 33.8

平泉町 6,539 156 119 107 36 769 589 527 180 10.5

軽米町 7,672 159 134 121 25 668 565 507 103 10.2

岩泉町 7,625 224 140 117 84 946 590 497 355 15.8

　計 49,791 1,162 880 760 281 753 570 492 182 13.7

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,202 268 205 167 63 847 649 526 198 18.9

一戸町 10,311 222 178 157 44 696 558 492 138 11.8

岩手町 11,192 291 214 180 77 838 617 519 221 15.9

山田町 13,508 372 273 251 99 887 651 599 236 8.0

金ケ崎町 15,071 357 225 204 132 763 481 436 282 9.4

洋野町 14,343 353 276 246 77 794 621 552 173 11.1

雫石町 14,679 440 327 289 113 967 719 635 248 11.7
陸前高田市 16,802 427 358 315 68 819 688 605 131 12.1

　計 106,108 2,729 2,057 1,808 672 830 625 550 204 12.1

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ

の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 22,802 723 492 441 232 1,023 696 624 328 10.3

遠野市 23,301 580 424 343 157 803 586 475 217 19.0

二戸市 23,587 609 453 411 155 832 620 562 212 9.3

矢巾町 26,061 773 446 363 327 956 552 449 405 18.6

釜石市 28,098 878 547 470 330 1,008 628 539 379 14.2

紫波町 32,418 677 515 404 163 674 512 402 162 21.4

久慈市 30,602 881 628 567 253 928 662 598 266 9.7

大船渡市 31,392 742 654 638 88 762 672 656 90 2.4

宮古市 44,562 1,395 962 847 433 1,010 696 613 314 11.9

　計 262,823 7,257 5,120 4,485 2,137 891 628 550 262 12.4

ごみ総排出量（ﾄﾝ）
市町村名 総人口

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 53,876 1,252 990 858 263 750 593 514 157 13.3

北上市 90,522 2,077 1,377 1,132 700 740 491 403 249 17.8

花巻市 88,618 2,232 1,330 1,242 902 812 484 452 328 6.6

一関市 103,444 2,477 1,835 1,651 642 772 572 515 200 10.0

奥州市 106,116 2,783 1,832 1,672 951 846 557 508 289 8.7

盛岡市 274,941 7,196 4,381 3,640 2,815 844 514 427 330 16.9

　計 717,517 18,017 11,745 10,195 6,272 810 528 458 282 13.2

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


